令和 3 年 5 月 5 日発行【第 255 号】

- 1 -

中原自治会広報部   中原自治会館：横浜市磯子区中原 3－6－24  ◇Tel・Fax：(771) 9401

           ホームページアドレス：http://www.nakahara-jitikai.yokohama./

 今年度も新型コロナウイルス感染症の拡大により通常総会を書面表決としましたが、会員

のみなさんのお陰で、すべての議案が承認されました。ご協力に感謝申し上げます。今年度

も新型コロナウイルス感染症の拡大状況を見ながら中原自治会活動を行っていきたいと考

えていますのでよろしくお願いいたします。

コミュニケーション中原
Communication Nakahara

令和 3 年 4 月 25日

中原自治会会員各位

中原自治会長

令和２年度 中原自治会通常総会結果について

日頃から、自治会活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、本年度の通常総会は書面での決議とし、令和 3年 4月 25日 15 時より開催し、

部長会の構成員により書面表決書の集計を行いました。

その結果について下記の通りご報告いたします。

議案

 第 1号議案 令和 2年度事業報告・決算報告・監査報告 賛成 １４５ 反対 ０

 第 2号議案 令和 3年度事業計画(案)・予算(案)    賛成 １４５ 反対 ０

第 3号議案 新役員(案)               賛成 １４５ 反対 ０

結果

 すべての議案について、過半数の賛成をもって可決されました。

特記事項

 (1) 送付した総会資料の総数（理事・評議員）は１４８です。

 (2) 賛成・反対の記載のないものが 2通ありましたが、賛成にさせて頂きました

以上

令和 3 年 5 月 5 日発行【第 255 号】

- 2 -

Ⅰ．中原自治会より報告

１．集金日                       財務部より

  5月の集金日は設けません。6月の集金日は次の通りです。

6月は集中が予想されますので、丁目を指定します。ご都合の悪い方は

この限りではありませんが、なるべく指定日にご持参くださるようお願

いします。なお、集金日は毎月設けます。

(1) 6月  6 日(日) 10：00～15：00 1・2丁目の方

  (2) 6 月 13日(日) 10：00～15：00 3・4丁目の方

２．日赤募金について                     福祉厚生部より

  日赤募金の依頼が来ましたが、新型コロナウイルス感染症が拡大していますので、年 3

回ある募金（日赤募金、赤い羽根募金、年末たすけあい募金）について昨年の対応などを

参考にして後日お知らせいたしますので、しばらくお待ちください。

Ⅱ．磯子区連合町内会長会 4 月定例会の報告

１．令和 3 年 3 月末の犯罪発生状況について     磯子警察署より

磯子区内の犯罪発生状況は 107件で、前年に比べ 26件の

減少となっています。

中原では 3月に 3件発生しています。内容は窃盗事件です。

２．令和 3 年 3 月末の火災・救急状況について  磯子消防署より

磯子区内の火災発生件数は 10件で、前年に比べ 5件の増加と

なっています。

救急出動件数は区内 2,142 件で、前年に比べ 3件の増加となっています。

３．横浜市長選挙について                  選挙管理委員会より

  横浜市長選挙は令和 3 年 8 月 22 日（日）に執行されるとの連絡がありましたのでお知

らせします。

４．新型コロナウイルスワクチンの接種の状況について        健康福祉局より

  新型コロナウイルスワクチン接種の個別通知は、4月 23日（金）80 歳以上、4月 30日

(金)に 75歳以上、5 月 10日(月)に 70歳以上、5月 14日(金)に 65歳以上の方にお送りで

きるよう、段階を設けて準備を進めています。各接種手法の開始時期は、施設接種は 4月

12日の週、集団接種は 5月中旬〈磯子スポーツセンターは 5月 19日〉、個別接種は 6月

以降を予定しております。

  集団接種の予約は、5 月 3日(月・祝)の午前 9時より行われます。予約サイトの URL及

び予約センターの電話番号は、個別通知に同封の「接種案内チラシ」でご確認ください。

令和 3 年 5 月 5 日発行【第 255 号】

- 3 -

  また、新型コロナウイルスワクチンに関する「ワクチン NEWS」を創刊いたしましたの

で、ご覧ください。

５．横浜 IR（統合型リゾート）について              都市整備局より

横浜イノベーション IR の広報冊子を 4月 1日に発行いたしました。

〇 問合せ先

都市整備局 IR推進課 電話：６７１－４１３５

６．磯子のまち花いっぱい事業 花の種無料配布及び花の育て方講座の実施について

             区政推進課より

横浜市では、「ガーデンネックレス横浜２０２１」を開催しています。磯子区でも区民

の皆さまに花の種を無料で配布します。また、今年度は花の育て方講座を実施します。

 ア 花の種無料配布について

  (ア) 募集期間：令和 3年 5月 11日（火）から令和 4年 3月 31日（木）まで

  (イ) 対象者、要件、申込上限がありますのでエの応募・問合せ先にお尋ねください。

 イ 花の育て方講座について

  (ア) 日時：令和 3年 5月 28日(金)10時から 12時まで

  (イ) 場所：区役所地上駐車場脇広場

  (ウ) 対象者：区内在住または在勤の方：定員 10名

  (エ) 申込期限：5月 18日(火)

 ウ 応募・申込方法

   申込方法 区ウェブサイトの申込フォームから申込みいただくか、申込書をメール、

FAX、郵送または窓口(区役所 6階 65番企画調整係)でご提出ください。

   申込書は、4 月 28 日(水)以降に区役所や地域ケアプラザなどで配布するほか、区ウ

ェブサイトに掲載します。

 エ 応募・問合せ先

   区政推進課企画調整係 担当：ガーデンネックレス担当

   電話：７５０－２３３１

７．磯子区の魅力を詰め込んだプロモーションパンフレット「YOKOHAMA ISOGO」を作成し

ました                           区政推進課より

  パンフレットは区ウェブサイトに公開しているほか、磯子区役所や磯子区地域子育て支

援拠点いそピヨ、磯子区内の幼稚園や保育園で順次配架していきます。

 〇 問合せ先

   区政推進課企画調整係 電話：７５０－２３３１

令和 3 年 5 月 5 日発行【第 255 号】

- 4 -

８．第 4期磯子区地域福祉保健計画「スイッチ ON 磯子」区民意見募集の実施について

                               福祉保健課より

「第 4 期磯子区地域福祉保健計画（スイッチ ON 磯子）区全域計画の素案がまとまりま

したので、区民意見募集を実施します。

 ア 募集期間 令和 3年 5月 6日（木）から令和 3年 6月 4日（金）まで

 イ 意見提出方法（区民意見募集用紙参照）

   郵送（はがき）、電子メール、FAX、電子申請ファーム

 ウ 素案閲覧・配布と区民意見募集用紙配布について

   磯子区役所や磯子区社会福祉協議会、区内地域ケアプラザ、地区センター等で素案の

閲覧及び意見募集用紙を入手いただけます。

 エ 問合せ先

   福祉保健課事業企画担当 電話：７５０－２４４２

Ⅲ．かがやきクラブ磯子中原睦和会 令和 3 年 5 月 行事予定表

項    目 場  所 日           時

 定例会 中原自治会館 25日(火)9：00～14：00

中原のこと その９ ～湘南電車から京浜急行へ～        会長 金子善政

大正 14 年に湘南電気鉄道が設立された。昭和 5 年 4 月 1 日、中原を海と山に分断するよ

うに線路が敷設され、黄金町と浦賀間の営業が開始された。昭和 6年、湘南電気鉄道と京浜

電気鉄道がそれぞれ日ノ出町まで延伸し、品川と浦賀の直通運転が実現する。さらに昭和

16年に両社が合併した。戦争中の紆余曲折を経て昭和 23年に今の京浜急行電鉄が発足した。

子供の頃は京浜急行であったが、年寄りの人達は湘南電車と言っていた。

線路は森から中原間は土手を築いた上に敷設されている。この土手は現在のスカイマンシ

ョン(中原 3－7)周辺の土を蒸気機関車で運んで造ったと聞いている。その先には願行寺の

墓地があった。関係者の協力を得て墓を現在の墓地に移して線路が敷設された。

路線の計画段階では上大岡と金沢文庫間に駅を設置する予定はなかったが、地元の要請に

より森駅（現在の屏風浦駅）が開設された。当時は無人駅で駅舎は土手の上にあった。杉田

駅は 3か月遅れて設置されている。

線路が敷設されると線路を自由に渡れず、踏切を渡らなければならなくなった。踏切と言

っても枕木を敷いただけのものである。中原 2丁目

に跨線橋があるが、ここは昔踏切であった。この踏

切は見通しが悪く人身事故が多く起きた。跨線橋の

近くにある身代わり地蔵を祀った小堂(中原 4－1)は

地元の人々が事故で亡くなった人々の冥福を祈ると

ともに交通安全を祈願して建てたものである。